18 - a De supradicta oratione] om Y1 E1 T1 P1 — b omnino Y1 — c in P1 — d uero] om Y1 E1 T1 — e uero et] om P1 — f fol. 9va T1 — g ac] et Y1 E1 — h ac predecessor] om T1 P1 — i istam T1 — j ymaginem uite eterne] uite eterne ymaginem E1 T1 — k paucis T1 — l hominibus] ap. cor. en marge L1 / hominum Y1 — m uel] add Y1 E1 — n fere uel a nullis modo scitur et] om T1 — o comprehenditur] ipsa oratio Azac Malat add Y1 / Ego autem — comprehenditur] ap. cor. d'une autre main Y1 [oublis du scribe 1] / om P1

19 - a [rubr.] Qualis figura super quadrangulam sita est add Y1 P1 / Qualis figura super quadrangulum sita est add E1 — b Ipsa] uero add Y1 P1 / uero est add E1 — c est] om Y1 E1 / prima — est] est prima figura P1 — d Ipsa artis — est et] Ipsa ars notoria prima figura que T1 — e supra L1 — f manifestandam] om Y1 / manifeste E1 — g Ipsa] enim add L1 — h in] om T1 — i exceptionibus] quam add T1 / et super — exceptionibus] ipsa in astronomie exceptionibus et supra notam quadrangulam manifestam sita est P1 — j a] qua add Y1 — k habita] ap. cor. L1 / habitatis] humanis dicitur add T1 — l autem] ap. cor. E1 / uero T1 — m specula Y1 — n anulus] ill. T1 / anulus P1 —

angelica /fol.2va/ sapientia, in astrologie autem^l speculo^m philosophie anulusⁿ. In notoria uero arte^o scientie fundamentum omnino <esse>^p describitur^q. Non tamen^r in^s matutino^t diei qua^u proferenda est quater simul^v continue, sed in mane semel et in circa tertiam^w secundo et^x circa^y nonam tercio^z et circa uesperam quarto^{aa} proferatur^{bb}. Hec est oratio que^{cc} proferri debet^{dd} secreto, ut^{ee} solus sit qui eam^{ff} protulerit^{gg}, et <ipse>^{hh} uix audiatⁱⁱ, et si fieri potest^{jj} solitarie, hec^{kk} est eius conditio^{ll}, et si necessitas ingruerit^{mmm} alicuius <magni>ⁿⁿ operis^{oo}, poteris dicere mane bis et circa^{pp} nonam bis^{qq}.

20a - [rubr.] Explicit primum capitulum. Incipit secundum, narratio de subsequentibus et quare ars notoria dicatur^a :

[P]relibatis itaque^b quibusdam superioribus signaculis siue^c preceptis^d quasi quendam introitum ad ea que dicturi sumus dedimus, de quibus tamen partem habent^e ea que <supra>^f diximus, ueruntamen antequam^g ad ea^h perueniatur, quedam arbitrorⁱ necessaria, quibus plenius atque^j perfectius et^k clarius^l <propositam>^m pertingatur adⁿ hystoriam. Sunt enim ut^o diximus quedam exceptiones artis notorie^p, quibus quedam obscure <et>^q quedam clare <manifesta>^r fiunt^s.

20b - [rubr.] Quare ars notoria omnes artes et omnem scientiam in se continet^a :

[E]x ipsa autem^b astronomia^c notoria ars librum habet secundum^d, cuius ipsa^e principium et^f magistra^g et efficacia est^h. Sciendum enim estⁱ artem notoriam^j omnes artes^k et^l omnem litterature scientiam^m mirabiliterⁿ et^o indubitanter sed^p rationabiliter continere. Que^q teste Salomone idcirco^r notoria dicitur^s, quia quibusdam notulis breuissimis omnium incomprehensibiliter^t cognitionem edocet scripturarum. Sic^u enim ait in tractatu <Lemogeton>^v : « Hoc est spiritualium^w et secretorum experimentorum^x ».

21 - Quid autem uel qua ratione note in arte notoria^a dicuntur, hec est ratio^b.

o notoria uero arte] arte uero notoria T1 — p esse] add Y1 E1 T1 P1 — q describitur /fol. 50vb/ E1 — r Veruntamen T1 — s in] om Y1 E1 P1 — t matutino E1 — u que E1 — v simul] et add Y1 P1 — w tertiam] ap. cor. L1 — x et] om Y1 E1 — y circa] uero add E1 — z ter Y1 — aa quater Y1 — bb qua proferenda — proferatur] debet ita quod quater in die quo proferenda est simul et continue, scilicet in mane semel et circa tertiam et circa nonam et circa uesperas T1 — cc Hec est oratio que] Hec ratio qua Y1 / Hec oratio E1 P1 / Et hec oratio T1 — dd proferri debet] debet proferri T1 — ee et P1 — ff ipsam T1 — gg protulit P1 — hh ipsa L1 / ut E1 — ii audiat] aliquid add T1 — jj fieri potest] potest fieri P1 — kk hec] enim add P1 — ll eius conditio] conditio eius Y1 E1 P1 / hec - conditio] ill. T1 — mm iuguet Y1 — nn magni add Y1 E1 P1 — oo operis] magni add T1 — pp circa] horam add P1 — qq mane - bis] in mane bis et circa nonam bis dicere T1

20a - a Explicit - dicatur] Ratio quare in arte notoria note dicuntur Y1 P1 / Ratio quare in notoria note dicuntur arte E1 / om T1 — b igitur T1 / itaque] quasi add P1 — c uel T1 — d fol. 2rb P1 — e partem habent] parte Y1 / habent partem] quam sine oratione non debemus operari add T1 — f superius L1 P1 — g priusquam P1 — h antequam ad ea] ad ea antequam T1 — i arbitror] esse add T1 — j et T1 P1 — k atque P1 — l planius T1 — m propriam L1 / per propositam T1 / preposita P1 — n ad] om E1 — o ut] sicut ap. cor. E1 / supra add T1 — p notorie] om T1 — q et] om L1 T1 — r manifestata L1 P1 — s sunt T1 P1

20b - a Quare — continet] om Y1 E1 T1 P1 — b enim P1 — c autem astronomia] astronomia autem Y1 — d Ex ipsa — secundum] Ex ipsis astronomie notorie artis libros habet T1 — e ipsa] om E1 — f principium et] om T1 — g et magistra] om Y1 — h est] que omnes artes doceantur add T1 — i enim est] est enim Y1 / est autem E1 / est autem] [prout] add T1 — j artem notoriam] notoriam artem T1 — k artes] nature add E1 — l et] om P1 — m litterature scientiam] litterarum T1 — n mirabiliter] adipisci add E1 / om P1 — o et] om T1 — p sed] ac E1 / et T1 — q Que] om T1 — r idcirco - fol. 9vb/ -co T1 / idcirco] om P1 — s notoria dicitur] ars notoria nuncupatur T1 — t comprehensibiliter P1 — u Sicut P1 — v Demegeton L1 / Lemogetan Y1 E1 / Lemodegan P1 — w est spiritualium] spiritualium est P1 — x quia quibusdam — experimentorum] var. ill. T1

21 - a Quid — notoria] Ostendit quod autem uel qua ratione note in hac arte notoria note E1 / Ostendit positam quid autem uel qua ratione in notoria arte T1 — b fol. 51ra E1 — c Quid sit — sequentis] om Y1 E1 T1 P1 — d orationem] ordinem Y1 — e per orationem et figuram] figurarum et orationem T1 — f superposita L1 / suprapositam] continens add T1 — g modo] om P1 — h sed de — est] sed modo de orationibus fiat mentio et de figuris suo in loco dicitur E1 / sed de orationibus in medio et de figuris suo tempore habenda est ratio T1 / habenda est] est habenda P1 — i illa] om Y1 — j illa oratione] oratione illa E1 P1 — k De illa — appellatur] om T1 — l tamen] omnes add L1 — m excellens est quedam] quedam excellens est Y1 T1 / excellens quedam est E1 P1 — n reginam lingue] om Y1 — o idcirco — uoluit] uoluit appellare idcirco T1 — p detegumento E1 / tegimento T1 — q aufert T1 — r mirabilem] ap.

[rubr] Quid sit nota et de natura orationis sequentis^c.

/fol.2vb/ [N]ota est quedam cognitio per orationem^d et figuram^e <superpositam>^f, sed de orationibus modo^g mentio et de figuris suo tempore habenda est^h, de illaⁱ oratione^j que regina lingue appellatur^k.

Inter illas tamen^l orationes excellens est quedam^m quam rex Salomon reginam lingueⁿ idcirco appellari uoluit^o, quia quodam secreto integumento^p impedimentum lingue auferat^q et mirabilem^r eloquentie tribuat facultatem^s ad quam antequam perueniatur, paulisper de ipsa^t oratione^u est prelibandum^v. Ipsa enim^w est^x oratio que in^y scripturis docendis semper in ore^z habenda est, de caldeo tamen^{aa} sermone^{bb} <distorta>^{cc}. Que licet breuis sit, mirabilis efficacie est^{dd}, <ut>^{ee} cum^{ff} ipsam^{gg} scripturam legeris oratione prememorata, non reticere poteris^{hh} que tibi mens et lingua <suggesterit>ⁱⁱ.

22 - [rubr.] Hec est enim ipsa oratio ad eruditionem lingue faciendam. Hec oratio dicitur regina lingue que in ore habenda est et in scripturis docendis siue adipiscendis^a :

[L]emaac, Salmaac, Elmay, Gezagra, Raamaasin, Ezieregomial, Egziephiar, Iosamin, Sabach, Ha, a, em, Be, h, e, Sepha, Sephar, Ramar, Semoit, Lemaio, Pheralon, Amic, Phin, Gergom, Letos, amin, amin, amin^b.

23 - [rubr.] Item de predicta oratione et de sequentibus quando dici debent^a :

[I]sta sunt uerba^b que cordetenus teneri oportet^c, et in principio scripturarum docendarum secretissime debet^d dici^e, et que lingua et mens tibi legenti^f <suggesterit>^g, reticere^h non debent. Secuntur quedam <preterea>ⁱ que in principio mensis semper^j dici debent^k, et cum maxime uenerationis et sanctitatis^l officio et antequam cibus sumatur et^m potusⁿ.

24 - [rubr.] Hec est oratio ad inuocationem angelorum que in principio mensis dicenda est^a :

cor. L1 / immutabilem P1 — s facunditatem T1 — t illa P1 — u oratione] aliquid add T1 — v est prelibandum] prelibandum est Y1 T1 — w enim] om T1 — x est] om Y1 / enim est] est enim E1 — y in] om P1 — z semper in ore] in ore semper Y1 E1 P1 — aa tanta Y1 — bb tamen sermone] om T1 — cc extorta L1 / distributa Y1 — dd efficacie est] est efficacie E1 / mirabilis — est] sermone admirabilis tamen est efficacie T1 / est] om P1 — ee unde L1 T1 — ff fol. 2rb Y1 — gg ipsam] om T1 — hh reticere poteris] poteris reticere E1 — ii suggerunt L1 / suggesterit] hec enim oratio add P1

22 - a Hec est — adipiscendis] Hec est oratio ipsa sequatur de inuocatione angelorum Y1 / Hec est enim oratio que regina lingue dicitur E1 / om T1 / Hec est oratio in qua sequitur angelorum Dei inuocatio P1 — b Lemaac — amin] Lemac, Selmaac, Helmahu, Geçegra, Remasin, Eçeregomial, Eçyephiar, Iosamin, Salachen, Besepha, Saphar, Tiamar, Semoit, Lemaio, Phecalon, Amic, Phin, Gegoea, Letos, amin, amin Y1 / [L]emach, Salmaac, Helmahu, Gezegra, Ramasim, Ezeregomial, Eziaphar, Iosamin, Salachahen, Resepha, Saphar, Tiamar, Semoit, Lemaio, Pheralon, Amic, Phin, Gergoen, Letos, amin, amin E1 / Emeath, Salmaat, Elmay, Gezegra, Marasin, Ezeregomial, Ezieziar, Iesamin, Saliathean, Ha, He, Bessa, Fasafariam, Semoich, Lamoio, Seraion, Amitphios, Fin, Georgion, Letheos, amen, amen, amen T1 / Lemac, Selmaac, Elimanu, Gezegra, Remasis, Zeregomial, Ezeephiar, Iasamis, Salacaen, Bezepha, Saphar, Tiamar, Semoir, Lemaio, Phetalon, Aliuc, Phyn, Gergoen, Lecos, amin, amin P1

23 - a Item — debent] Doctrina Y1 P1 / Sequitur quomodo et quando dici debeat E1 / om T1 — b Ista sunt uerba] Et ista sunt mistica T1 — c Ista sunt — oportet] om Y1 E1 P1 — d debet] om Y1 — e docendarum — dici] uti T1 / dici] predicta oratio Lemac add P1 — f lingua — legenti] tibi legenti mens et lingua E1 / tibi legenti] legenda T1 — g suggerint L1 / suggesterint T1 P1 — h reticere] retigeri (ut retineri *ap. cor.* d'une autre main) Y1 — i precepta L1 T1 / postea P1 — j semper] om P1 fol. 2va — k debent] et non aliis diebus. Ipsa enim sunt que memoriam diuinam adhibent, sed tamen sapienter dici debent add T1 (cf. aussi E1 note n) / et non aliis diebus. Ipsa enim que memoriam diuinam adhibent, sed tamen dici sapienter debent add P1 — l cum — sanctitatis] maxime uenerationis T1 — m uel Y1 T1 P1 — n sumatur et potus] uel potus sumatur in principio mensis et non aliis diebus dici debent. Ipsa enim sunt /fol. 51rb/ que memoriam diuinam adhibent, sed tamen sapienter dici debent E1 / di- /fol. 10ra/ -catur hec oratio add T1

24 - a Hec est — dicenda est] om Y1 T1 P1 / Sequitur angelorum Dei inuocatio de memoria agenda E1 — b [T]heos — Heenminos] Theos, Patir, Beennimos Y1 P1 / Theos, Patir, Beeminos E1 / Theor, Patyr, Heemos T1 — c tuos] gloriosos add P1 — d Elypha — Elomuid] Elypha, Masay, Gelomicros, Gedebannay, Saramana, Elomuit Y1 / Elyphasay, Gelomicros, Gendebannay, Sammana, Elomuit E1 / Elyphasay, Gelemicros, Gedebamay, Saramana, Elyomuit T1 / Elypha, Masay, Geliomicros, Gedebanay, Saramana, Elomad P1 — e et] om P1 — f per] sacratissimos add P1 — g tuos] gloriosos add P1 — h secreta sunt] sunt secreta Y1 / sacrata sunt T1 — i de. el. — r. g.] de. el. x. p. n.

[T]heos, Patir, Heenminos^b, per sacratissimos angelos tuos^c, Elypha, Masan, /fol.3ra/ Gelomioos, Gedehantrai, Sasaramana, Elomuid^d et^e per^f archangelos tuos^g, quorum nomina a Deo secreta sunt^h, ut a nobis proferri non debeant que sunt hec : de. el. x. p. n. h. o. r. g.ⁱ et cetera quedam^j que humanis sensibus comprehendere^k non sufficiunt^l.

25 - [rubr.] Oratio ad promerendam memoriam et dicenda est quando superior^a :

[T]e queso^b, Domine, <muni>^c conscientiam meam splendore luminis tui, illustra^d, confirma intellectum meum odore^e suauitatis <Spiritus>^f tui, adorna animam meam ut audita et audienda memoriter teneam, reforma, Domine, restaura, Deus, placa, piissime, aperi, mitissime, memoriam meam^g, et tempera^h, benignissime, perⁱ gloriosum et ineffabile nomen tuum^j, et^k qui es fons bonitatis et totius pietatis origo, habe patientiam^l in me, et da michi memoriam tuam et^m quod a te petiiⁿ in hac oratione sancta^o largire^p michi, et qui^q peccantem non statim iudicas, sed ad penitentiam <miseratus>^r expectas. Te^s queso indignus peccator, ut facinorum^t et peccatorum et scelerum et^u delictorum meorum^v squalores abstergas et me petitione tanta^w per angelorum et archangelorum, de quibus prefatus sum uirtutem^x dignum et efficacem^y efficias^z per gloriam et^{aa} maiestatem tuam, qui unus et^{bb} uerus Deus, amen.

26 - [rubr.] Doctrina de precedente oratione et uirtute^a :

[H]anc eandem orationem etiam si de aliqua^b uisione magna^c dubitaueris quid pretendere debeat^d, uel si magnam uisionem de periculo instanti^e siue^f futuro^g uidere^h uolueris, uel si de quouisⁱ absente^j certitudinem uolueris habere^k, uespere ter dices^l cum summe^m uenerationisⁿ obsequio^o <et>^p uidebis quod petieris.

27 - Ecce quedam generalia precepta de omnibus^a daturi^b, quedam prelibanda arbitrati sumus, in quibus^c quedam magna officia continentur.